Sic igitur manifestae sunt causae propter quas licet iurare et assumere nomen Dei in testimonium suae veritatis. Iis ergo demptis, iurare est assumere *nomen Dei in vanum*. Similiter peierare est assumere *nomen Dei in vanum*, quod tamen fit tripliciter: vel iurando contra conscientiam vel iurando illicitum vel veniendo contra iuramentum.

Nota istud praeceptum non solum intelligi secundum praedictam rationem litteralem, sed etiam secundum extensionem moralem, cum dicitur '*non assumes nomen Dei tui in vanum*'. Assumitur enim nomen Dei multipliciter in vanum: assumitur corde, assumitur ore, assumitur opere.

Corde assumitur dupliciter: fide, Rom. 10, 8: *Prope est verbum in corde tuo, hoc est verbum fidei, quod praedicamus*; et sacramenti baptismi perceptione: *Quotquot enim baptizati estis, Christum induistis*; unde Augustinus: «Ut ab Uncto uncti et a Christo dicamur christiani». Assumitur autem in vanum fide nomen Domini a paganis et haereticis; assumitur in vanum sacramenti perceptione a falsis Christianis. Assumit paganus nomen Domini fide, credens quia Deus, sed in vanum, quia divinitatis naturam credit inesse creaturae, et ideo in vanum, Rom. 8, 20: *Vanitati subiecta est omnis creatura*. Similiter haereticus credit esse Dei Filium, qui Dei Verbum et nomen est, Ioan. 1, 1 sed credit eum esse puram creaturam, et ideo in vanum, Eccle. 1, 2: *Vanitas vanitatum et omnia vanitas*. Item, assumit malus Christianus nomen Dei in sacramenti baptismi perceptione, sed in vanum, quia nec mentem Christiani nec vitam gerit, Psalmus: *Cor eorum vanum est*. Tu autem, fidelis anima, *non assumes nomen Dei in vanum*, nec fide nec sacramenti perceptione, quemadmodum dictum est.

Item, assumitur nomen Dei ore quadrupliciter: in iurando, in vovendo, in praedicando, in orando; et in vanum totidem modis. In vanum enim assumitur in illa

wird, damit nicht irgendeine der beteiligten Personen, zwischen denen Rechtsstreit herrscht, die andere mit einer falschen Anklage beschuldigt oder die andere sich mit einer falschen Anklage verteidigt. – Um von Bösem zu reinigen, so wie wenn man schwört, um einen schlimmen Verdacht loszuwerden, Dtn 21,1–2.6–7: *Wenn auf der Erde der Leichnam eines ermordeten Menschen aufgefunden wird und man den Täter nicht kennt, sollen die Ältesten und Adligen hinausgehen usw., ihre Hände waschen und sagen: Unsere Hände haben dieses Blut nicht vergossen* usw.

So sind also die Gründe deutlich, aus denen es erlaubt ist, zu schwören und den Namen Gottes zum Zeugnis der eigenen Wahrheit in Anspruch zu nehmen. Wenn diese also fehlen, bedeutet Schwören, *den Namen Gottes unnützlich zu gebrauchen*. Ebenso bedeutet, einen Meineid zu schwören, *den Namen Gottes unnützlich zu gebrauchen*, was jedoch auf drei Arten geschieht: indem man in Widerspruch zum eigenen Gewissen schwört oder Unerlaubtes schwört oder gegen einen Schwur auftritt.